
              
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  3 DEL 27/04/2020 
 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2020/2022 - Variazione. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI , addì VENTISETTE del mese di APRILE   alle ore 21:00  convocata nei 
modi prescritti, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso a tutti i Consiglieri, IN VIDEOCONFERENZA si è riunito il Consiglio Comunale.  
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA   X 
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
POLETTI VALENTINA MARIA  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  
 

10 
 
 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla 
diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la condizione di 
disagio che interessa tutta la popolazione residente nel territorio nazionale, la presente seduta 
si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza con  GoToMeeting e alle ore 21:00 del 
27 APRILE 2020  il Sindaco  provvede ad aprire il collegamento e ogni membro del Consiglio  
riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. Il Segretario 
comunale riesce parimenti a collegarsi alla videoconferenza e attesta che la qualità del segnale 
permette di udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
 
Il Sindaco, constatata l’assenza della Consigliera Agazzone Elisa e la partecipazione degli altri 
componenti e del Segretario comunale, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, ricorda che 
la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal Segretario comunale e che 
tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la discussione.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 16.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 – Aggiornamento; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 16.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO che, in base alle richieste pervenute dall’amministrazione e dai responsabili dei servizi, 
si rende necessario effettuare le seguenti variazioni generalizzate al bilancio di previsione 
2020/2022: 
 
- adeguamento varie voci generalizzate di entrata e spesa corrente  per:  
 
anno 2020:  
 
Maggiori entrate per euro 74.850,00 per :   

- entrate correnti – IMU Imposta municipale euro 23.000,00 – Contributo regionale nidi 
euro 20.000,00 – Contributo regionale straordinario emergenza Covid19 per nidi euro 
8.000,00 – Donazioni da privati per misure urgenti di solidarietà per emergenza Covid19 
euro 20.000,00 – Risarcimento danni da assicurazioni euro 3.850,00. 
 

Minori spese per euro 16.900,00 per :   
- spesa corrente – Servizio mensa scolastica per scuola materna euro 1.200,00 - Servizio 

mensa scolastica per scuola primaria euro 800,00 – spese per la gestione della gara del 
servizio di illuminazione pubblica in project financing euro 3.900,00 – quota capitale per 
ammortamento mutui per investimenti con CDDPP euro 11.000,00  
 

Minori entrate per euro 13.000,00 per :   
- entrate correnti – TASI euro 7.000,00 – Imposta Comunale di Soggiorno euro 6.000,00  

 
Maggiori spese per euro 78.750,00 per :   

- spesa corrente – Spese per aggiornamento e riqualificazione del personale euro 300,00 
– Quota alla Provincia di partecipazione a stazione appaltante euro 1.100,00 – Spese di 
gestione del patrimonio disponibile acquisto di beni di consumo e di materiale euro 
1.000,00 – Spese di manutenzione centralino telefonico  euro 200,00 – Spese di 
telefonia fissa per uffici comunali euro 1.600,00 – Spese di manutenzioni varie ordinarie 
euro 4.000,00 – Spese di gestione del patrimonio disponibile telefonia fissa euro 
1.200,00 - Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori, collaudi, 
pareri euro 6.200,00 – consulenza specialistica per valorizzazione patrimonio comunale 



euro 1.920,00 – spese per feste nazionali, celebrazioni, onoranze e varie di 
rappresentanza euro 900,00 – spese per mantenimento e funzionamento della scuola 
primaria telefonia fissa euro 750,00 – spese per la formazione e l’adeguamento degli 
strumenti urbanistici euro 18.450,00 – spese per la manutenzione di parchi e giardini 
euro 1.000,00 – quota di concorso spese di gestione asilo nido comunale euro 8.000,00 
– acquisti misure urgenti di solidarietà alimentare per emergenza Covid19 euro 
15.000,00 – contributi a famiglie per l’acquisto generi alimentari o beni di prima necessità 
emergenza Covid19 euro 5.000,00 – incremento fondo di riserva euro 12.130,00 
 

anno 2021:  
 
Minori spese per euro 270,00 per :   

- spesa corrente – Fondo di riserva euro 270,00 
 

Maggiori spese per euro 270,00 per :   
- spesa corrente – Spese di manutenzione centralino telefonico euro 270,00 

 
anno 2022:  
 
Minori spese per euro 270,00 per :   

- spesa corrente – Fondo di riserva euro 270,00 
 

Maggiori spese per euro 270,00 per :   
- spesa corrente – Spese di manutenzione centralino telefonico euro 270,00 

 
- adeguamento varie voci generalizzate di entrata e spesa investimenti per:  
 
anno 2020:  
 
Maggiori entrate per euro 50.000,00 per:  

- entrate conto capitale –  Contributo erariale investimenti L. 160/2019 art. 1 comma 29 
euro 50.000,00  
 

Maggiori spese per euro 50.000,00 per :   
- spesa investimento – Efficientamento energetico illuminazione pubblica euro 50.000,00 

 
 
anno 2021:  
 
Maggiori entrate per euro 50.000,00 per:  

- entrate conto capitale –  Contributo erariale investimenti L. 160/2019 art. 1 comma 29 
euro 50.000,00  
 

Maggiori spese per euro 50.000,00 per :   
- spesa investimento – Efficientamento energetico illuminazione pubblica euro 50.000,00 

 
anno 2022:  
 
Maggiori entrate per euro 50.000,00 per:  

- entrate conto capitale –  Contributo erariale investimenti L. 160/2019 art. 1 comma 29 
euro 50.000,00  
 

Maggiori spese per euro 50.000,00 per :   
- spesa investimento – Efficientamento energetico illuminazione pubblica euro 50.000,00 



 
PRESA visione dell’allegato prospetto “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione, in ordine a ciascuna variazione da apportare al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2020-2022 di competenza e di cassa; 
 
RITENUTO di dover effettuare le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di spesa, 
quali risultano dal succitato allegato prospetto “A”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
VISTA la proposta di delibera del responsabile del servizio. 
 
VISTO il parere del revisore; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n.    0 
e  con astenuti n. 3 (Sacco Pietro, Agliata Stefano, Ferrari Mario Andrea) 

 
DELIBERA  

 
1) Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 indicate nell’allegato “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
2) Di apportare le conseguenti necessarie modifiche al DUP 2020/2022; 
 
3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile. 
 
 
Successivamente con votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 0 
e  con astenuti n. 3 (Sacco Pietro, Agliata Stefano, Ferrari Mario Andrea) 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
_______________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal       al            ai sensi 
dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
 
 

 
 
 
 


		2020-04-29T09:57:41+0000
	LORENZI DORELLA


		2020-04-29T11:48:10+0000
	GUGLIELMETTI ANDREA




